Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Comissão Eleitoral

Eleições para o Ouvidor Geral da FUNECE
(Resolução Nº 1692/2021-CONSU, de 23/09/2021, Edital Nº 23/2021-Reitoria, de 04/10/2021)

Portaria Nº 05/2021-CE, de 05/11/2021 - Dispõe sobre o resultado da apuração dos votos da eleição para Ouvidor Geral da Fundação Universidade Estadual do Ceará.
Página 1 de 1

PORTARIA Nº 05/2021, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021
(Ouvidor Geral)

Dispõe sobre o resultado da apuração dos votos da eleição

para Ouvidor Geral da Fundação Universidade Estadual do

Ceará, para o biênio 2021-2023.

A Presidente da Comissão Eleitoral instituída pela Portaria No 717/2021-Reitoria, de 06 de

outubro de 2021, para coordenar os trabalhos das Eleições para Ouvidor Geral da FUNECE, considerando a

Resolução No 1692/2021-CONSU, de 23 de julho de 2021 e a Lei Estadual Nº 15.955/2016, de 11 de fevereiro

de 2016 e considerando, ainda, a deliberação da Comissão Eleitoral, torna público o que segue:

1. No dia 04 de novembro de 2021, das 8 às 18 horas, ocorreu a eleição para Ouvidor Geral da FUNECE, de

forma online pelo sistema Helios de Votação Online da UECE.

2. Ao final da recepção dos votos, os mesmos foram apurados e o resultado da apuração foi publicado no

site da Comissão Eleitoral (www.uece.br/eleicoes).

3. Na tabela a seguir consta o Resultado Final da Apuração, aplicado o cálculo dos percentuais constantes

do Art. 16 da Resolução Nº 1692/2021-CONSU, de 23 de julho de 2021, que disciplina a presente eleição:

 Aluno
Servidor
Téc-Adm

Professor %A %STA %P Total Situação

Chapa 1
PEDRO CLAESEN DUTRA SILVA

107 12 137 0,079759 0,520231 9,185824 9,785814 Não eleito

Chapa 2
MARIA JOSE BARBOSA GOMES

175 114 95 0,130448 4,942197 6,369732 11,442376 Eleita

Voto em Branco 43 1 10 0,032053 0,043353 0,670498 0,745904 ---

Voto Nulo 31 0 10 0,023108 0,000000 0,670498 0,693606 ---

Total de votantes 356 127 252 0,265368 5,505780 16,896552 22,667700 ---

Abstenções 19.767 219 792 14,734632 9,494220 53,103448 77,332300 ---

Eleitores aptos a votar 20.123 346 1.044 15,000000 15,000000 70,000000 100,000000 ---

Sede da Comissão Eleitoral, em Fortaleza, 05 de novembro de 2021

Profa. Germana Costa Paixão
Presidente da Comissão Eleitoral

http://www.uece.br/eleicoes